a) Lub. R.

b) aliarum R.

c) confectarum R.

171. Entwurf eines städtischen Schreibens an den deutschen Kaufmann Lübisches Drittels zu Brügge: das von Hermann von Swedinchusen aus Wisby und Gobelin von der Heyde aus Dorpat im Namen des gottländischen Drittels an Lübeck geschickte Schreiben betreffs der Waage in Brügge sei den zu Lübeck versammelten Städten des Lübisches Drittels vorgelesen u. s. w. wie vorher; da auch Kaufleute aus Wisby, Reval und den anderen Städten des [gottländischen] Drittels beim Beginn der Verhandlungen damit einverstanden gewesen seien, so habe [Rostock] auf jenes Schreiben geantwortet, dass sie auch an den Kosten theilnehmen möchten. — [1352.]

Rathsarchiv zu Rostock, Nr. 5383b Nr. 2; Entwurf.

Ad aldermannos et mercatores de Alemania regis Romanorum de nostra tercia, videlicet universis Brugis Flandrie moram facientibus, sic post congruam salutationem, si placet, potest scribi.

Pateat vestre dilectioni, honorabiles dominos consules civitatis Lubicensis litteras ipsis per Hermannum Swedinchusen de Gotlandia et Gobelinum de Heyde de Tarbato consules sui et sue tercie partis civitatum partes orientales visitare solencium nomine — u. s. w. wie Nr. 170 — prout est conceptum specialem. Cum igitur quidam mercatores de Godlandia et Revalia ac aliarum civitatum partem orientalem visitare solencium de sua tercia parte met presentes, ut percepimus, a principio fuerunt et hujusmodi inchoacioni libre prenotate consenserunt, igitur, ut presciatur, ipsis singula premissa super suis litteris scripsimus pro responso, rogando nostris eisdem precibus studiosis, si hujusmodi libra processum habeat modo prenotato, cum hoc non sine magnis et copiosis expensis atque bonis deduci poterit et acquiri, quatenus ad hoc, ut videlicet in expensis et bonis ac aliis, prout ipsos hujusmodi factum tangere poterit et oportet, adimplendis ac, prout ad suam terciam partem facere tenentur, faciant effective et complete. Scriptum etc. nostro sub sigillo.

## Verhandlungen mit Schweden. — 1352—53.

Ueber das Verhältniss der Hansestädte zu König Magnus von Schweden sind wir auch in dieser Zeit äusserst mangelhaft unterrichtet.

1352 Aug. 9 bestätigt Magnus den Waffenstillstand, welchen seine Bevollmächtigten, Herzog Albrecht von Meklenburg und Andere, bis zu nächsten Pfingsten (1353 Mai 12) mit Lübeck geschlossen haben<sup>1</sup>. 1352 Aug. 29 beurkundeten die Grafen Johann, Heinrich, Nikolaus und Adolf von Holstein, dass sie von nächsten Pfingsten ab zwei Jahre hindurch keinen Krieg gegen Lübeck führen wollen, inlito domino nostro, domino Magno Suecie rege, dumtaxat excepto, cui, si inter ipsum et civitatem Lubicensem gwerras esse seu fieri contigerit, deastare seu deficere non valemus<sup>2</sup>; doch versprechen sie für diesen Fall, quod nos ex parte dicti domini nostri, regis ipsius, plenum posse habere et sue cause potentes esse volumus in amicitia vel in jure<sup>3</sup>. 1353 Mai 18 bestätigt Magnus die Verlängerung des Waffenstillstandes mit Lübeck bis zu Mariä Reinigung (1354 Febr. 2)<sup>4</sup>. 1353 Dez. 15 bevollmächtigt der König Herzog Albrecht von Meklenburg und Graf Heinrich von Holstein zu Verhandlungen mit Lübeck<sup>5</sup>; 1353 Dez. 18 bevollmächtigt er Herzog Albrecht zu Verhandlungen mit den Städten Rostock, Wismar und Stralsund<sup>6</sup>.